
E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  R O Č N Í K  2 Č Í S L O  4  D U B E N  2 0 0 8



KISSAČKY KRÁLOVNAMI MAJÁLESU  Květa, Hanka, Ivana
a Sabina, prvačky z Ostravské univerzity v Ostravě, maskou 
s extravagantním make-up a kostýmy imitujícími populární
skupinu Kiss i nezbytnými kytarami dobyly královský trůn 15.
ročníku tradičního svátku studentů Majálesu 2008 Ostravské
univerzity. Sedmitisícový dav (oproti loňsku dvojnásobný) se
za ideálních povětrnostních podmínek na otevřené scéně
skvěle bavil. Majáles zahájil průvod masek vedený mažoret-
kami a kapelou, který za velkého zájmu lidí doputoval z cent-
ra Ostravy až do areálu Slezskoostravského hradu. Majáles
každoročně připravuje Stavovská unie studentů OU (SUS).
Ten letošní se připravoval již od června 2007. Finanční zdroje
ke krytí této gigantické akce získává SUS od Ostravské uni-
verzity, z grantů a od partnerů projektu. Letošní Majáles podpořilo statutární město Ostrava 
a dalších 14 partnerů. Přípravný tým se skládal jen z 10 studentů, dalších 10 se jich účastnilo orga-
nizace přímo na místě.  http://sus.osu.cz/   -haš-

TISKLY SE K MAJÁLESU Studenti a tři nedávní absolventi katedry grafiky a kresby Fakulty umění
Ostravské univerzity v Ostravě vystavovali své sítotisky a digitální tisky na přelomu dubna a května
letošního roku v pasáži Městské knihovny v Ostravě u Divadla Aréna. Prezentace prací studentů FU
OU se letos poprvé stala součástí a novým zpestřením Majálesu OU. http://fu.osu.cz/ -vorl-

CHCETE KNIHY OD ŠPANĚLSKÉHO KRÁLE? Studenty španělštiny, po čínštině druhého nejrozšíře-
nějšího jazyka, vítá v knihovně katedry romanistiky Ostravské univerzity v Ostravě nepřeberné
množství knih v originále, darovaných samotným španělským králem Juanem Carlosem I. Za svůj
zrod vděčí ostravská hispanistika prozíravosti tehdejší i současné děkance Filozofické fakulty Evě
Mrhačové, která jej iniciovala a už před 15 lety vybudovala společně se skupinou nadšenců v čele 
s tehdy jediným českým profesorem hispanistiky O. Běličem. Odvaha děkanky, jež neváhala oslovit
přímo španělského krále s prosbou o knižní dar, katedře nejenže zajistila okamžitou zásilku 456 knih
v originále, ale v průběhu následujících let i řadu zásilek dalších. Studovat hispanistiku, původně 
jednooborové a dnes dvouoborové studium bakalářské a posléze magisterské, chce na Ostravské uni-
verzitě čím dál víc lidí. Ví, že znalost španělštiny otvírá dveře ve většině zemí světa, což konstatoval
i celostátní seminář  Asociace učitelů  španělštiny v ČR, který proběhl letos v dubnu na FF OU. 
http://ff.osu.cz/ -bol-

ZSF: ZVOLILI DĚKANA TAJNĚ Akademický se-
nát Zdravotně sociální fakulty Ostravské univer-
zity v Ostravě zvolil 16. dubna v tajné volbě 
novým děkanem ZSF OU na období 2008 – 2012 
A. Martínka, vedoucího katedry interních obo-
rů a současně přednostu interní kliniky Fakultní 
nemocnice Ostrava. http://zsf.osu.cz/ - neš-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

2) »»



1+6=EVROPSKÝ VÝZKUM NA OU Evropský výzkumný institut sociální práce, který zahájil v Ostravě
činnost 24. dubna 2008, bude nejen výzkumným, ale i vzdělávacím centrem. Jak řekl rektor Jiří
Močkoř, jde o společný projekt Ostravské univerzity v Ostravě a dalších šesti evropských univerzit,
které se tak budou společně podílet na výzkumech v sociální oblasti. Hlavním cílem je spojit vědec-
ké kapacity jednotlivých univerzit pro výzkum a řešení například při poskytování sociálních služeb
či projekty pro pomoc nezaměstnaným, nemocným, sociálně slabým, nebo programy pro řešení 
prostituce, alkoholismu a drogových závislostí a podobně. Sídlem institutu je Ostravská univerzita.
K projektu se připojily univerzity ze Slovenska, Německa, Británie, Finska a Francie. 
http://www.osu.cz/                                                                                                                               -new-

JAK SE ZNÁMKUJÍ ŠKOLY Podle Bílé knihy vzdělávání musí všechny
školy  ke své správné činnosti  samy sebe ohodnotit. Dát si známky, ne z
češtiny či matematiky, ale podle svého vnějšího a vnitřního fungování.
Objektivně a bez „nadržování“. Kromě toho, že to zkrátka kvůli vyhláš-
ce MŠMT č. 15/2005  musí udělat, jim to hlavně pomůže v zajištění žá-

doucího klimatu školy včetně předpovědi jejího dalšího rozvoje. V září 2006 pro ně spustil projektový tým
Ostravské univerzity – Servis projekt ESF v rámci operačního programu Rozvoj lidských zdrojů – projekt
„Vývoj a školení systémů vlastního hodnocení škol v Moravskoslezském kraji“. V rámci projektu uceleným
vzdělávacím programem "Vlastní hodnocení školy" vyškolení odborníci působící na ZŠ, SŠ, VOŠ a v dalších
vzdělávacích institucích Moravskoslezského kraje pomáhají ředitelům, učitelům a dalším pedagogickým
pracovníkům škol zajišťovat účinnost vzdělávání při provádění evaluace. Projekt bude po 22 měsících své-
ho úspěšného fungování ukončen v červnu 2008. http://www.ou-servis.cz/                                            -kal-

PROČ HLADIT PSY A DĚLAT DRAMA Fenka Jenny  se trpělivě nechala hladit stu-
dentkami katedry psychologie a sociální práce Ostravské univerzity v Ostravě při
přednášce o canisterapii (léčebný kontakt psa a člověka). Studentky Filozofické
fakulty OU se učí jak alternativními metodami léčit civilizační choroby – stres, na-
pětí a poruchy chování. Dozvěděly se, že pes pomáhá jak mentálně 
postiženým dětem v rozvoji pohybu, mluvení i sbližování se s okolím, tak i starým
lidem nahradit úzké mezilidské vztahy a provozovat pravidelný pohyb. V před-
nášce o dramaterapii nahlédly do nejstarší metody léčby lidské duše – léčby diva-
dlem. Pacienti při ní na vlastní kůži prostřednictvím dramatických a divadelních
postupů a prožijí situace, do nichž by se jinak dostali jen stěží. http://ff.osu.cz/     -bol-

LODŽI SE LÍBIL HOBOJ ŠTEFLOVÉ Na Mezinárodní hobojové soutěži v polské Lodži tleskali stu-
dentce B. Šteflové z hobojové třídy D. Foltýna
Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě, která
postoupila společně s jedenácti dalšími muzikanty 
z celkového počtu třiceti účastníků soutěže do dru-
hého kola. Do finále mezi poslední tři soutěžící se
sice už neprobojovala, ale i tak měly se studentkou 
J. Bystroňovou ze třídy M. Toaderové, která ji do-
provázela, co oslavovat. http://fu.osu.cz/             -vorl-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

ilustrační foto

3) »»



ZAHRANIČNÍ POPTÁVKA? ČEŠTÍ LÉKAŘI!  Ústav zobrazova-
cích metod (UZM) Zdravotně sociální fakulty (ZSF) OU uspořá-
dal  spolu s Traumacentrem a Radiologickým ústavem ostrav-
ské fakultní nemocnice již III. bilaterální sympozium s meziná-
rodní účastí. Na 350 traumatologů, radiologů, radiologických
asistentů a zdravotních sester absolvovalo ve dnech 16.-18. 4.
2008 v Rožnově pod Radhoštěm třídenní, velmi náročné, pře-
dávání odborných poznatků ve znamení kvalitativního posunu
v oblasti urgentní medicíny. „To, že v souboru šedesáti před-
nášek zazněla také velice zajímavá témata zpracovaná jednak
absolventy, ale i studenty kombinované formy Ústavu zobra-
zovacích metod ZSF OU, svědčí o zapálenosti, s jakou se nastu-
pující mladá generace věnuje náročné profesi radiologů a radiologických asistentů. Není proto di-
vu, že po českých odbornících je velká poptávka v zahraničí,“ uvedla J. Chmelová, vedoucí UZM ZSF
OU a přednostka RDG ústavu Fakultní nemocnice Ostrava. http://zsf.osu.cz/                                - neš - 

POJEĎME STUDOVAT DO PORTUGALSKA!  Výměnné studijní pobyty v rámci programu Erasmus dá-
vají studentům evropských univerzit jedinečnou možnost studovat v zahraničí. Portugalsko před-
stavil Ostravské univerzitě v Ostravě vysokoškolský profesor matematiky Joao Miranda ze zdejší 
polytechniky Escuola Superior de Tecnologia e Gestao de Felgueiras, když přednášel v dubnu 2008
studentům Přírodovědecké fakulty OU Generalizaci optimalizačních modelů a tvorbu heuristik. Na
semináři katedry informatiky a počítačů seznámil její členy se svou vědeckou prací a také s projek-
ty společné výuky, které připravují další školy společně s OU. Na katedře chemie a matematiky
Miranda projednal možné směry rozšíření spolupráce mezi oběma univerzitami. Pojeďme studovat
do Portugalska!  http://prf.osu.cz/                                                                                                    - soch -

STUDENTI FU V ŘÍMĚ, GRAZU I TOSKÁNSKU Současné i klasické umění a architektura přivedly stu-
denty a profesory výtvarné sekce Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě po loňské exkurzi 
v Berlíně do rakouského Grazu a další čtyři dny pak věnovali poznávání italské metropole. Kromě
pozůstatků antického Říma navštívili všechny místní hlavní barokní památky a pozadu nezůstaly ani
výstavy v římských institucích moderního a současného umění (GNAC, MACRO, MACRO Future,
MAXXI, ...) a moderní architektura (olympijský stadion od P. L. Nerviho či nedávno dostavěný Parco
della Musica od nejslavnějšího italského architekta R. Piana). Rozloučení se slunným jihem jim zpří-
jemnila zastávka v sochařské tzv. Tarotové zahradě, nejrozsáhlejším díle známé francouzsko-
americké sochařky Niki de Saint Phalle v kopcích nedaleko toskánského města Grosseto.
http://fu.osu.cz/                                                                                                                                    -vorl-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

4) »»

Vrcholně barokní kopule Elegantní žebroví stropu sportovní Záběr z tzv. Tarotové zahrady Niki de

F. Borrominiho v Římě haly architekta Nerviho v Římě Saint Phalle



NA FF HLEDALI VRAHA Žena, převezená do nemocnice s vážným zraněním po tom, co ji někdo sho-
dil z balkónu, spouští řešení rébusu: Kdo se ji 
pokusil zabít? Tento detektivní příběh A. Christie
pod názvem Pacient sehráli anglicky v již tradič-
ně vyprodaném představení členové divadelního
souboru ELTO studující na katedře anglistiky 
a amerikanistiky Ostravské univerzity v Ostravě.
Thálii se na Filozofické fakultě OU skutečně daří,
svědčí o tom i fakt, že kvalita nastudování a he-

reckých výkonů přiměla pořadatele k zařazení Pacienta do přehlídky Majálesové divadelní scény, na
níž vystupují většinou profesionální divadelní soubory. Po řadě ostravských klubů i majálesové pub-
likum anglickému představení bouřlivě zatleskalo. http://ff.osu.cz/                                                 -bol-

DÍVKY BOŘILY BARIÉRY PO FRANCOUZSKU  Klubem Atlantik zněla v závěru letošního dubna fran-
couzština v premiérovém pásmu básní Rity El Khoury  Studentského divadelního spolku katedry ro-
manistiky Ostravské univerzity v Ostravě. Recitace, pohyb, barvy, detaily i jejich symbolika libozvuč-
ná francouzština podtrhla společně s půvabem dívek, které po počáteční izolaci od okolního světa
zbořily bariéry a odhodlaně vyšly vstříc světu i životu v tomto pásmu libanonské básnířky nesoucím
podtitul Poezie stále žije skrytá v každém z nás aneb Byť mluveno ve francouzském jazyce, pocho-
peno a prožito bez této znalosti. Po slibném loňském startu celosvětovou vědeckou konferencí
Alfred Jarry a česká kultura, pořádanou u příležitosti stého výročí úmrtí zakladatele moderního 
divadla, se aktivní divadelní činnost ve francouzském originále na Filozofické fakultě OU zasloužila
o další příznivý ohlas jejích četných aktivit. http://ff.osu.cz/                                                              -bol-

HOROR NA KOLEJÍCH  Tři studenti Zdravotně sociální fakulty Ostravské univerzity v Ostravě si mu-
seli připadat jako v tom nejděsivějším hororu, když po tragické srážce dvou tramvají na lince 
z Vřesiny do Poruby 11. dubna 2008 pomáhali při záchranných akcích. Jedna studentka z Ústavu zo-
brazovacích metod a dva studenti z Ústavu urgentní medicíny a forenzních oborů si v praxi ověřili,
jakému psychickému i fyzickému tlaku jsou při havárii záchranáři vystaveni, kdy často vteřiny a pro-
fesionální znalosti  rozhodují o životě a smrti zraněných. V těžkých podmínkách neselhali, naopak
přispěli k dobrému renomé své fakulty i celé univerzity. http://zsf.osu.cz/                                      -neš- 

KDE OBJEDNAT EVROPSKÝ VÝZKUM?   Identita - integrace - politika – práce jsou hlavním motivy
výzkumů nového pedagogického a výzkumného institutu, který zřídila Ostravská univerzita 
v Ostravě na své Pedagogické fakultě pod názvem Centrum studií evropské identity (CSEI). Centrum
se věnuje nejen studiu evropanství, identity a symbolizace ve vztahu k rozvoji lidských zdrojů, ale
také studiu evropského politického vývoje včetně otázek soužití v pluralitní společnosti. Výzkumná
činnost centra je určena k využití akademickému i komerčnímu. Objednat si u něj můžete provádě-
ní výzkumů na zakázku, zpracování studií proveditelnosti v oblasti společenských věd a lidských
zdrojů. CSEI vytváří i aplikace výzkumů pro zlepšení organizačních procesů ve veřejné správě i ko-
merčním sektoru. Akademické využití směřuje k inovaci studijních programů, tvorbě nových studij-
ních modulů a navazujícího dalšího profesního vzdělávání. http://pdf.osu.cz/                                 -pet-

• • • p ř i h l á š k y  k e  s t u d i u  
STUDUJTE INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE NA OU Přestože většina vysokých škol už ukončila příjem
přihlášek ke studiu, na Pedagogické fakultě Ostravské univerzity v Ostravě máte až do 20. května
2008 šanci si přihlášku ke studiu ještě podat, a to pouze elektronicky, na obor informační technolo-
gie ve vzdělávání. Děkan právě pro vás vyhlásil tento nově akreditovaný obor v dodatečném přijí-
macím řízení jako navazující magisterské studium v prezenční formě studia. http://pdf.osu.cz/  -new-

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  

5) »»



• • • p ř i h l á š k y  k e  s t u d i u  
ROMSKY SNADNO A RYCHLE Historie Romů, kultura národa, romský jazyk - to všechno můžete
studovat v novém modulu Základy romologických studií Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
v Ostravě, ke kterému se můžete bez jakýchkoli předběžných znalostí  přihlásit od 1. do 27. května
2008 na  internetových stránkách www.osu.cz, odkaz  „E-přihláška ke studiu na OU“, nebo přímo
na https://stag.osu.cz/eprihlaska/index. Modul, což je nový typ studia pro studenty i širokou veřej-
nost obsahující ucelený soubor předmětů, vedoucí k získání určité kompetence, vzbudil v loňském
roce velký zájem. Po prvních dvou modulech - Scénologie a Základy žurnalistické práce jsou Základy 
romologických studií modulem v pořadí třetím. http://ff.osu.cz/                                                      -bol-

PŘIHLÁŠKY BEREME AŽ DO 10. ČERVNA! Zbrusu nová Fakulta sociál-
ních studií (FSS) Ostravské univerzity v Ostravě má možná právě pro vás
dvě žhavé novinky: nově akreditované obory Sociální práce a Manage-
ment organizací služeb sociální práce. Elektronickou přihlášku ke studiu
podejte do 10. června. Toto dodatečné přijímací řízení vám umožní studo-
vat Sociální práci jako tříleté bakalářské studium prezenční nebo kombi-
nované, můžete je studovat i jako dvouleté navazující magisterské studi-
um prezenčně. Management organizací služeb sociální práce otvírá FSS 
v nadcházejícím akademickém roce zatím jen jako navazující magisterské
studium v prezenční formě. http://zsf.osu.cz/                                      -new-

• • • z  m é d i í  
VOZNÍK: VZDĚLÁNÍ NENÍ ZBOŽÍ! Topolánkova vláda pracuje na spuštění školného na vysokých ško-
lách, což nevyvolalo žádnou bouři. Proti školnému ale vytáhli oficiálně do boje studenti z Rady vy-
sokých škol…zástupci vysokoškoláků z pětatřiceti českých univerzit si na společném zasedání od-
hlasovali, že školné odmítají. „Vzdělání není zboží, za které by se mělo platit,“ říká předseda spol-
ku Vratislav Vozník, který studuje na Přírodovědecké fakultě Ostravské univerzity. (krác., Respekt 
28. 4. 2008)

ULIČNÍCI JSOU DOBRÉMU VYCHOVATELI VÝZVOU Ostravská univerzita v Ostravě na své Pedago-
gické fakultě připravuje fundované vychovatele. Projekt „Zvyšování vzdělanosti dětí v zařízeních in-
stitucionální péče“ vznikl za finanční podpory ESF a státního rozpočtu ČR v rámci operačního pro-
gramu Rozvoj lidských zdrojů. V pětidenních kurzech si lektoři univerzity povídají a nacvičují s mla-
dými lidmi od 15 do 19 let z dětských domovů různé životní situace. (krác., Vzdělání.cz, 14. 4.2008) 

UČITELÉ V ČR MAJÍ I DÍKY FINANCÍM EU MOŽNOST LÉPE POROZUMĚT AUTOEVALUACI ŠKOL
Projekt Zkvalitnění a realizace studijních programů učitelů počátečního a dalšího vzdělávání zavá-
dějících a podporujících procesy autoevaluace na školách OU je financován z ESF a státního rozpo-
čtu ČR. Třemi typy kurzů od ledna 2007 do května 2008 projde na 300 účastníků.
(krác., zdroj: EurActiv.cz, 8. 4.2008)

INFO<U>, newsletter, elektronický měsíčník Ostravské univerzity v Ostravě, č. 4/2008 vyšlo 
14. 5.2008. Newsletter zasíláme nejvýznamnějším osobnostem a institucím České republiky. Dejte
jim o sobě vědět! O tom, co právě děláte, co připravujete, o čem přemýšlíte. Pište, fotografujte,
tvořte pro INFO<U>, newsletter! Vaše příspěvky o maximální délce 15 řádků, fotografie, pozvánky
a jiné materiály průběžně zasílejte na mail: newsletter@osu.cz. Uzávěrka čísla 5/2008 INFO<U> je 
v sobotu 31. května 2008. Děkujeme vám. http://www.osu.cz/

E L E K T R O N I C K Ý  M Ě S Í Č N Í K  O S T R A V S K É  U N I V E R Z I T Y  V  O S T R A V Ě  


